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Punkt 1: Beslutningssag - Godkendelse af dagsorden



1. Beslutningssag - Godkendelse af dagsorden

Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Udvalget for Social, Ældre og Sundhed

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Forretningsorden for Udvalget for Social, Ældre og Sundhed.

Sagsfremstilling
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne i Udvalget for Social, Ældre og Sundhed i
henhold til den godkendte forretningsorden.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning i Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026
Fraværende: Annette Bergiel Andersen (V)

Indstillingen tiltrådt.
Annette Bergiel Andersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Beslutningssag - Sundhedsreformen – Fremtidig drift af opgaver
der i 2027 overgår til regionalt myndigheds- og finansieringsansvar

25-019145

Bilag

Bilag - Scenarier for de fire opgaveområder der overgår til regionen fra 2027

Bilag - Udkast til horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse

Bilag - Udkast til horisontal samarbejdsaftale for sundheds- og omsorgspladser

Vordingborg Kommunes udkast til horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse Vordingborg kommune

Vordingborg Kommunes udkast til horisontal samarbejdsaftale for sundheds- og omsorgspladser



2. Beslutningssag - Sundhedsreformen – Fremtidig drift af opgaver der
i 2027 overgår til regionalt myndigheds- og finansieringsansvar

Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026

Sagsnr.: 25-019145 Område: Center for Pleje og Omsorg

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen

Lovgrundlag
Sundhedsreformen.

Sagsfremstilling
Med sundhedsreformen flyttes myndigheds- og finansieringsansvaret for fire sundhedsopgaver fra
kommunerne til regionerne pr. 1. januar 2027. Der er mulighed for, at kommunerne fortsat kan varetage driften
af opgaverne på vegne af regionen, hvis det ønskes af begge parter, og der kan indgås enighed om
betingelserne for en aftale herom. Dette skal være afklaret senest den 1. april 2026. Det er ligeledes en
mulighed, at regionen overtager driften af opgaver, når reformen træder i kraft pr. 1. januar 2027.

Det Forberedende Sundhedsråd Østsjælland og Øerne har på sit møde den 13. januar 2026 drøftet de
administrative indstillinger til, hvordan de fire områder kan drives fra 2027 og frem.

Med sundhedsreformen flyttes fire kommunale opgaver, der overgår til regionen. Disse er:

• Akut sygepleje 
• Sundheds- og omsorgspladser
• Patientrettet forebyggelse
• Specialiseret rehabilitering, herunder dele af den mest avancerede genoptræning.

Regionerne kan ikke overdrage myndighedsansvaret til kommunerne, men kan overdrage selve driften af
opgaven til kommunerne. Dette kan ske enten gennem en samarbejdsaftale (såkaldt horisontal
samarbejdsaftale) eller gennem en anmodning/pålæg fra regionen til kommunen om at varetage driften. En
samarbejdsaftale kan indgås for en periode på over to år, mens en anmodning/pålæg alene kan gives for en
periode på to år (2027–2028).

Kommunalbestyrelsen skal derfor træffe beslutning om, hvorvidt der ønskes indgået aftaler med regionen om,
at Vordingborg Kommune varetager driften af den patientrettede forebyggelse og sundheds- og
omsorgspladserne for Region Østdanmark, og på hvilke vilkår dette i givet fald skal ske.

Der er vedlagt udkast til horisontale samarbejdsaftaler vedrørende henholdsvis patientrettet forebyggelse samt
sundheds- og omsorgspladser, som beskriver de overordnede rammer, vilkår og økonomiske forudsætninger
for samarbejdet. De vedlagte samarbejdsaftaler er foreløbige og har været behandlet i Det Forberedende
Sundhedsråd for Østdanmark og Øerne, men er ikke efterfølgende blevet revideret.

Det indebærer, at de økonomiske rammer, som fremgår af samarbejdsaftalerne, fortsat baserer sig på tidligere
indmeldte tal fra kommunerne. En nærmere gennemgang har imidlertid vist, at disse oprindelige indmeldinger
ikke i tilstrækkelig grad afspejlede de faktiske forudsætninger for opgavevaretagelsen. Dette har været
tilfældet for Vordingborg Kommune såvel som for hovedparten af regionens øvrige kommuner.

Administrationens vurdering er derfor baseret på en opdateret genberegning af finansieringsrammen, som er
indmeldt til regionen og som danner grundlag for den videre dialog om de endelige horisontale
samarbejdsaftaler. Kommunalbestyrelsens stillingtagen på nuværende tidspunkt vedrører således rammerne
for den videre dialog og forhandling på et foreløbigt grundlag, som forventes kvalificeret yderligere frem mod
indgåelsen af endelige aftaler. Korrektioner af finansieringsrammen vil derfor blive foretaget i løbet af den
politiske behandling. Disse ændringer i de økonomiske forudsætninger vil blive protokolleret løbende.

Administrationen vil i den videre dialog med regionen have særligt fokus på at opnå en endelig afklaring af
punkt 13 i de horisontale samarbejdsaftaler vedrørende deling ved ophør af aftale. Endvidere forudsættes det,
som nævnt i ovenstående, at finansieringen i punkt 10 i samarbejdsaftalerne tilpasses i overensstemmelse
med den opdaterede finansieringsramme.



Herudover er der som bilag vedlagt en nærmere udfoldelse af scenarierne for de fire opgaveområder.

På tværs af opgaverne lægges der op til, at aftalen indgås gældende for 2027–2028 og med et
opsigelsesvarsel på ni måneder. Samtidig beskrives det, at samarbejdsaftalen evalueres efter to år med
henblik på, at sundhedsrådet kan vurdere, om samarbejdet om kommunal drift fortsat vil være den bedste
driftsmodel for opgaven.

 

Der vil fortsat være en række forhold, herunder organisering og økonomisk afregning, som ikke forventes
endeligt afklaret inden den 1. april 2026, og som derfor må håndteres i tillægsaftaler.

Økonomiske rammer
Region Østdanmark har fået en finansiering på 1.968 mio. kr. til det konkrete opgaveflyt på tværs af regionens
seks sundhedsråd. Det forberedende regionsråd har den 6. januar 2026 besluttet, at 1.817 mio. kr. fordeles til
de seks sundhedsråd i 2027, og at der afsættes 151 mio. kr. til myndighedsopgaven. På den baggrund vil
midlerne blive fordelt til det enkelte sundhedsråd i 2027.

Der lægges op til følgende økonomiske ramme for de opgaver, hvor der anbefales en eventuel
samarbejdsaftale. De anførte beløb udgør administrationens opdaterede genberegning af
finansieringsrammen og afspejler den seneste indmelding til regionen. Genberegningen forudsætter, at opstart
sker med afsæt i den bemanding, personalesammensætning og det serviceniveau, der var gældende for
Vordingborg Kommune i 2023. Tallene adskiller sig fra de beløb, der fremgår af de foreløbige horisontale
samarbejdsaftaler, som endnu ikke er opdateret.

• Sundheds- og omsorgspladser: 18.666.000 kr.
• Akutsygepleje: 3.343.000 kr.
• Patientrettet forebyggelse: 4.446.000 kr. 
• Specialiseret rehabilitering, herunder dele af den mest avancerede genoptræning: 3.457.000 kr. 

Ovenstående økonomi er gældende for drift af opgaver i 2025 priser. Parterne vil i løbet af 2026 og senest
1.1.2027 aftale en ramme for 2028 og frem. 

Hvis kommunen ser et stigende behov for ydelser, som ikke kan leveres inden for den aftale økonomiske
ramme, så skal kommunen hurtigst muligt oplyse dette til sundhedsrådet. 

I løbet af 2026 kommer der nye kvalitetsstandarder for henholdsvis akutsygepleje, sundheds- og
omsorgspladser og patientrettet forebyggelse. I den forbindelse vil der blive lavet tillægsaftaler, som vil omfatte
både kvalitet og økonomi. 

Det bemærkes, at de økonomiske rammer på sigt kan ændre sig. I foråret 2026 vil forberedende sundhedsråd,
forberedende forretningsudvalg og forberedende regionsråd drøfte, hvordan områder og geografier med
særlige udfordringer, skal tilføres ekstra midler til kvalitetsløft i 2027. Derudover skal det forberedende
regionsråd i løbet af 2026 drøfte en mere langsigtet fordeling af økonomi med henblik på at udjævne forskelle i
tilbuddene på tværs af regionen.

Den videre proces

• Februar 2026: Vordingborg Kommune skal træffe beslutning om, hvorvidt der ønskes at indgå
horisontale samarbejdsaftaler med regionen om drift af henholdsvis den patientrettede forebyggelse og
sundheds- og omsorgspladser fra 2027

• 17. marts 2026: Det forberedende Regionsråd og det forberedende forretningsudvalg træffer den
endelige beslutning herom

• 1. april 2026: Frist for indgåelse af horisontale samarbejdsaftaler. 

Bilag
Bilag - Scenarier for de fire opgaveområder der overgår til regionen fra 2027 25-019145-9
Bilag - Udkast til horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse 25-019145-9
Bilag - Udkast til horisontal samarbejdsaftale for sundheds- og omsorgspladser 25-019145-9
Vordingborg Kommunes udkast til horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse
Vordingborg kommune

25-019145-10

Vordingborg Kommunes udkast til horisontal samarbejdsaftale for sundheds- og
omsorgspladser

25-019145-11



Indstilling
Administrationen indstiller,

at Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, hvorvidt der ønskes at indgå en samarbejdsaftale
om at varetage driften af de opgaver, som overgår til regional myndigheds- og
finansieringsansvar fra 1. januar 2027
 

at udkast til horisontale samarbejdsaftaler som grundlag for Kommunalbestyrelsens stillingtagen til
en eventuel driftsaftale godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026
Fraværende: Ingen

Indstillingen anbefales, under forudsætning af,

• at Vordingborg Kommunes totale omkostninger (direkte og indirekte) ved at drive sundhedsopgaverne i
en horisontal samarbejdsaftale dækkes,

• at grundfinansiering til de opgaver der indgås samarbejdsaftaler for (forebyggelse samt sundheds- og
omsorgspladser) genforhandles med tillægsaftaler som følge af aktivitetsstigning fra 2023-2025 og
håndtering af borgernes egenbetaling.

Endelig tager kommunen forbehold for håndtering af tillægsaftaler om overhead og kvalitetsstandarder.



Punkt 3: Beslutningssag - Medlemsforslag - Pårørendevejleder

26-001311

Bilag

VIVE_At være pårørende i Danmark_april24

Pårørendevejleder - kommunal



3. Beslutningssag - Medlemsforslag - Pårørendevejleder

Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026

Sagsnr.: 26-001311 Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Udvalget for Social, Ældre og Sundhed

Lovgrundlag 
Styrelsesloven § 11.
Forretningsorden § 6.

Sagsfremstilling
I henhold til initiativretten har Marie Lenstrup (F) pr. mail den 22. januar 2026 anmodet om at få optaget
følgende sag på møde i Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026:

"Medlemsforslag Pårørendevejleder

At udvalget igangsætter en proces for at afklare, hvordan en stilling som pårørendevejleder kan struktureres i
Vordingborg Kommune, med henblik på at stillingen efterfølgende oprettes.

Det har været et hyppigt fremsat ønske fra Seniorrådet og Handicaprådet, at Vordingborg Kommune skal
ansætte en pårørendevejleder, som kan støtte pårørende til alvorligt, langvarigt og/eller kronisk syge eller
handicappede på tværs af diagnoser og på tværs af både den pårørendes og den nærtståendes alder. 

Ældreloven stiller nye forventninger til pårørendes indsats som støttepersoner for deres nærtstående.
Samtidig arbejder regionerne på at flytte mest mulig behandling til (eller tæt på) hjemmet, hvilket også stiller
nye krav til pårørendes bidrag. Desuden viser en stor VIVE undersøgelse fra 2025 (vedhæftet), at mange
pårørende allerede er svært belastede af deres rolle, med negativ effekt på bl.a. deres fysiske og mentale
trivsel og på deres erhvervsarbejde.

For at afhjælpe disse negative effekter, for at styrke pårørendes generelle robusthed og for at lette
samarbejdet og kommunikationen mellem pårørende og frontpersonale, har omkring hver fjerde kommune i
Danmark ansat en eller flere pårørendevejledere, som tilbyder individuelle samtaler og arrangerer en række
åbne eller gruppebaserede tilbud. En oversigt over kommunale tilbud til pårørende, udført af VIVE for Ældre
Sagen, ventes offentliggjort i februar 2026.

Med henblik på ansættelse i andet halvår af 2026 ønskes det nu afklaret

• Hvilke hovedarbejdsområder, stillingen som pårørendevejleder bør dække
• Hvilken faglighed man ønsker at rekruttere
• Hvilke årlige udgifter der vil være til hhv. en fuldtids- eller deltidsstilling
• Hvor stillingen kan forankres organisatorisk

Seniorrådet og Handicaprådet bør inddrages som høringsparter på et tidligt tidspunkt i arbejdet, ligesom andre
relevante parter naturligvis skal have sagen i høring.

Til inspiration kan administrationen tage udgangspunkt i de vedhæftede anbefalinger om pårørendevejledere
fra PårørendeInitiativet (et samarbejde mellem 30 interesseorganisationer på sundhedsområdet).

Det skal desuden bemærkes, at budgetaftalen for Budget 2026 omfatter en delaftale om at understøtte
pårørendevejledning."

Bilag
VIVE_At være pårørende i Danmark_april24 26-001311-3
Pårørendevejleder - kommunal 26-001311-2

Beslutning i Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026
Fraværende: Ingen



Udvalget anmoder administrationen om at forberede en afklarende sag om etablering af
pårørendevejlederfunktion med henblik på beslutning i budget 2027.



Punkt 4: Orienteringssag - Status på madservice

25-004743



4. Orienteringssag - Status på madservice

Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026

Sagsnr.: 25-004743 Område: Center for Pleje og Omsorg

Kompetenceudvalg
Udvalget for Social, Ældre og Sundhed

Lovgrundlag
BR18. Fødevareloven.

Sagsfremstilling
Udvalget for Social, Ældre og Sundhed orienteres med denne sag om den aktuelle status på arbejdet med
udbud af madservice.  

Administrationen arbejder fortsat med gennemførelse af udbudsprocessen med henblik på at sikre en lovlig og
stabil levering af madservice. Udbuddet forløber planmæssigt, og der er foretaget justeringer af
udbudsmaterialet som led i den løbende kvalitetssikring af processen.
 
Den videre proces gennemføres i samarbejde med udbudskonsulent og Indkøb, og der er på nuværende
tidspunkt ikke identificeret forhold, som ændrer på den overordnede tidsplan eller den midlertidige
organisering af madservice

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

orienteringen om status på madservice tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026
Fraværende: Ingen

Indstillingen tiltrådt.



Punkt 5: Orienteringssag - Opdateret tidsplan og proces for implementering
af den nye ældrelov samt omorganisering af Pleje og Omsorg

25-000954

Bilag

Bilag - Tids- og aktivitetsplan for implementering af den nye ældrelov - februar 2026

Bilag - tidsplan for ny organisering i Pleje og Omsorg - februar 2026



5. Orienteringssag - Opdateret tidsplan og proces for implementering
af den nye ældrelov samt omorganisering af Pleje og Omsorg

Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026

Sagsnr.: 25-000954 Område: Center for Pleje og Omsorg

Kompetenceudvalg
Udvalget for Social, Ældre og Sundhed

Lovgrundlag
Ældreloven.

Sagsfremstilling
Implementeringen af Ældreloven og den igangsatte omorganisering af Center for Pleje og Omsorg skrider
fortsat frem. Denne sag giver Udvalget for Social, Ældre og Sundhed en opdateret status på de seneste
initiativer, erfaringer og væsentlige aktiviteter siden orienteringen den 13. januar 2026. Den opdaterede
tidsplan for implementering af Ældreloven og omorganisering af Pleje og Omsorg er vedlagt som bilag.

Status på arbejdet med implementering af Ældreloven

Helhedspleje
Der er aktuelt 492 borgere visiteret til helhedsplejeforløb, fordelt med 57 hos private leverandører, 89 i
plejebolig og 355 i den kommunale hjemmepleje. Den samlede stigning siden sidste status skyldes blandt
andet borgere, der har skiftet bopæl eller plejeforløb.

Ældretilsyn
Der vil blive gennemført et ældretilsyn på Vintersbølle Plejecenter den 17. februar 2026. Tilsynet vurderer
kvaliteten ud fra temaer som den ældres selvbestemmelse, tillid til medarbejderne og borgernær ledelse samt
samspillet med pårørende og lokale fællesskaber.

Status på omorganiseringen af Pleje og Omsorg

Den igangsatte omorganisering af Center for Pleje og Omsorg har til formål at skabe en mere bæredygtig drift,
tydelige ledelsesstrukturer og bedre sammenhæng i borgerforløb, hvilket samtidig understøtter
implementeringen af Ældreloven.

Fire arbejdsgrupper er nedsat for at drøfte den konkrete implementering. Arbejdsgruppen for integration af
Træning og Rehabilitering blev etableret i starten af december 2025 og har allerede afsluttet sit arbejde.
Gruppen har blandt andet igangsat introduktionsforløb til Pleje og Omsorg for medarbejdere i Træning og
Rehabilitering for at understøtte en smidig integration. De tre øvrige grupper afholder deres kickoff-møder i
uge 5 og arbejder med henholdsvis helhedsplejeområder, sygepleje og administrative funktioner.

Der er desuden gennemført afklarende samtaler med samtlige ledere. Ansættelsesprocessen af de to
afdelingslederstillinger for plejeboliger og helhedspleje er i gang og forventes afsluttet i uge 5. Når
afdelingslederne er besat, vil der kunne træffes endelig beslutning om placeringen af de øvrige ledere i den
nye ledelsesstruktur, baseret på de prioriteringer, som fremkom under de individuelle ledersamtaler.

Der pågår samtidig drøftelser med Center for Plan, Byg og Intern Service vedrørende de fysiske faciliteter for
helhedsplejen, herunder tidspunktet for endelig ibrugtagning af indmødestederne i Stensved, Vordingborg og
Møn.

Der er igangsat en medarbejderinddragende proces med henblik på at finde et nyt og mere retvisende navn
for Center for Pleje og Omsorg. Alle lokaludvalg og trioer er blevet aktiveret til at drøfte forslag til nyt navn og
indmelde disse senest den 25. februar 2026. Efterfølgende vil et navneudvalg gennemgå de indkomne forslag
og træffe beslutning om det nye centernavn.

Bilag
Bilag - Tids- og aktivitetsplan for implementering af den nye ældrelov - februar 2026 25-000954-23
Bilag - tidsplan for ny organisering i Pleje og Omsorg - februar 2026 25-000954-23



Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

orienteringen om opdateret tidsplan og proces for implementering af den nye ældrelov samt
omorganisering af Pleje og Omsorg tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026
Fraværende: Ingen

Indstillingen tiltrådt.



Punkt 6: Orienteringssag - Eventuelt



6. Orienteringssag - Eventuelt

Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Udvalget for Social, Ældre og Sundhed

Beslutning i Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026
Fraværende: Ingen

Intet.



Punkt 7: Beslutningssag - Underskriftsark

Bilag

Godkendelsesark - SÆS 3. februar 2026



7. Beslutningssag - Underskriftsark

Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Udvalget for Social, Ældre og Sundhed

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem
underskrive ved at trykke på 'Godkend'.

Bilag
Godkendelsesark - SÆS 3. februar 2026 25-020665-5

Beslutning i Udvalget for Social, Ældre og Sundhed den 3. februar 2026
Fraværende: Ingen

Protokollen underskrevet.
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